
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 14/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2012, n. 324
 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 - Assegnazione delle Unità Previsionali di Base di
entrata e di spesa (risorse autonome) e di entrata e connessi capitoli di spesa (risorse vincolate) in
attuazione degli artt. 38, co. 1, e 48, co. 2, della L.R. n.28/2001 e dell’art. 59, co. 6, della L.R. n. 1/2004.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio, avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Bilancio e
dall’Ufficio Entrate, confermata dal Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria, riferisce:
 
 VISTI gli articoli 38, comma I, e 48, comma 2, della legge regionale n. 28/2001 e successive
modificazioni ed integrazioni che, rispettivamente, cosi recitano:
- “Il bilancio annuale di previsione è articolato, per l’entrata e per la spesa, in unità previsionali di base.
Le unità previsionali sono determinate con riferimento ad aree omogenee di attività, anche a carattere
strumentale, in cui si articolano le competenze della Regione e stabilite in modo tale che le singole unità
corrispondano ad un unico centro di responsabilità amministrativa, cui è affidata la relativa gestione, con
riferimento alle finalità di spese previste dalla programmazione regionale. Le contabilità speciali, sia
nella entrata e sia nella spesa, sono aggregate in un’unica unità previsionale di base”;
- “la disaggregazione di ciascuna unità previsionale di base in capitoli ai fini della gestione e della
rendicontazione è effettuata dalla Giunta regionale”;
 
 VISTO l’articolo 59, comma 6, della legge regionale n. 1/2004, che dispone: “La Giunta regionale, entro
quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio e della legge di variazione, individua i
capitoli di spesa e li assegna ai dirigenti delle strutture dirigenziali di vertice. Analogamente procede a
tale assegnazione in occasione dell’istituzione di nuovi capitoli. La Giunta può variare in ogni momento
l’assegnazione dei capitoli. L’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale procede all’assegnazione dei
capitoli di competenza”;
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161 avente ad oggetto
“Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia”;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 17 giugno 2011, n. 675 “Modifica Assetto
Organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale” con il quale si modifica il D.P.G.R. 161/2008 e
si sostituisce il D.P.G.R. 787/2009 ridefinendo le strutture regionali (Aree di coordinamento e Servizi) e
le funzioni assegnate.
 
 VISTO l’art. 21 della L.R. 06/07/2011 n.14 e la deliberazione di Giunta regionale n. 2348 del 24 ottobre
2011 di attuazione;
 

1



 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3044 del 29 dicembre 2011 e il DPGR n. 1 del 02/01/2012
di ulteriore razionalizzazione organizzativa;
 
 CONSIDERATO che occorre dare attuazione alle disposizioni normative recate dal combinato disposto
degli articoli 38, comma 1, e 48, comma 2, della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni
ed integrazioni e dell’articolo 59, comma 6, della L.R. n. 1/2004;
 
 VISTA la legge regionale n. 39 del 22 dicembre 2011 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2012 e pluriennale 2012-2014” che individua la Unità Previsionali di Base di entrata e di spesa (risorse
autonome) nonché di entrata e dei connessi capitoli di spesa (risorse vincolate) analiticamente riportati
negli allegati Tecnici 2 “Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Entrata” e 3 “Ripartizione delle UPB
per capitoli - Parte Spesa”;
 
 VISTO l’articolo 84 della L.R. n. 28/2001, commi 1 e 1 bis, che prevede la possibilità della Giunta
regionale di disciplinare, con propria deliberazione, i criteri e le modalità di esecuzione delle spese di
funzionamento e spese comuni;
 
 ATTESO che nella Unità Previsionale di Base 06.02.02 (Servizio Bilancio e Ragioneria - Oneri di
gestione finanziaria) risultano iscritti i seguenti capitoli di spesa:
- 1315 “Oneri per ritardati pagamenti - Quota interessi”;
- 1316 “Oneri per ritardati pagamenti - Quota rivalutazione”:
- 1317 “Oneri per ritardati pagamenti - Spese procedimentali e legali”;
- 3032 “Oneri previdenziali ed assicurazioni obbligatorie a carico Ente - Irap sui compensi per
collaborazioni, attività di lavoro autonomo occasionale e sui gettoni di presenza per partecipazione
consigli, comitati e commissioni in favore di soggetti estranei all’Amministrazione regionale”;
- 3780 “Spese per il servizio di tesoreria, di c/c postali e rimborso relative spese forzose”;
- 3860 “Rimborso di entrate e proventi diverse erroneamente riscossi”;
- 1318 Spesa finanziata con prelievo somme dal capitolo 1110090 “Fondo di riserva per la definizione
delle partite pregresse”
 
 DATO ATTO che dette spese si configurano quali “spese comuni attribuibili a più centri di responsabilità
amministrativa” in quanto riferite ad oneri sopravvenuti ed accessori, determinatisi a seguito di pronunce
di organi di giurisdizione, correlati ad una obbligazione per sorte capitale già assunta a carico del
bilancio regionale per effetto di provvedimenti emanati dai competenti Servizi ovvero attinenti ad oneri
relativi a contributi obbligatori previdenziali, assicurativi ecc. a carico della Regione su compensi vari e
gettoni di presenza erogati in favore di soggetti estranei all’amministrazione regionale nonché alle
restituzioni di somme erroneamente versate alla Regione che richiedono l’adozione di atti da parte dei
diversi Servizi regionali di gestione della spesa;
 
 DATO ATTO che i prelevamenti dal capitolo 1110090 “Fondo di riserva per la definizione delle partite
pregresse” dovranno essere destinati ai pertinenti capitoli di spesa in ragione della natura della passività
e che l’imputazione al capitolo 1318 rimane residuale e riferita, di norma, ai soli casi in cui non è dato
rilevare la presenza di capitoli con idonea classificazione di bilancio ovvero che siano stati nel frattempo
soppressi;
 
 RAVVISATA la necessità, al fine di garantire l’unicità dell’attività istruttoria, di autorizzare i dirigenti dei
Centri di responsabilità amministrativa ad adottare i provvedimenti di impegno, liquidazione e
pagamento degli oneri riconducibili alle declaratorie dei predetti capitoli nonché di rimborso di somme in
favore degli aventi diritto;

2



 
 VISTA la richiesta del Servizio Tutela delle Acque di assegnare la gestione del capitolo di spesa n.
1144230 “Intesa istituzionale di programma Stato-Regione Puglia. accordo di programma quadro “Tutela
delle acque e gestione integrata delle risorse idriche”. II atto integrativo. spese finanziate dalla delibera
CIPE n. 3/06.” ai Servizio Lavori Pubblici titolare delle competenze della materia;
 
 CONSIDERATO che per quanto attiene le poste contabili iscritte nei capitoli delle partite di giro alla
relativa gestione provvedono le strutture regionali che hanno attivato la specifica spesa/entrata, anche
con riferimento agli adempimenti previsti dagli articoli 91 e 94 della legge regionale 28/2001;
 
 Si propone alla Giunta regionale l’adozione della presente direttiva generale per l’azione amministrativa
e la gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012,
approvato con legge regionale n. 39 del 22 dicembre 2011, assegnando le Unità Previsionali di Entrata
e di Spesa del bilancio autonomo e di Entrata e connessi capitoli di Spesa del bilancio vincolato,
analiticamente riportate negli allegati Tecnici 2 “Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Entrata” e 3
“Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Spesa” del predetto Bilancio di previsione, ai Dirigenti titolari
dei Centri di Responsabilità Amministrativa come da Allegato “A” - UPB Entrate - ed Allegato “B” - UPB
Spesa - facenti parte integrante della presente deliberazione.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 
 Il presente atto, avente natura di direttiva generale per la gestione e la rendicontazione ai sensi della
vigente legge di contabilità regionale, non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi della L.R. n. 7/97,
art. 4, comma 4, lettera a).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Avv. Michele Pelillo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento, dai
Dirigenti degli Uffici Bilancio ed Entrate e dal Dirigente del Servizio Ragioneria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di assegnare, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente
trascritte, le Unità Previsionali di Entrata e di Spesa del bilancio autonomo e di Entrata e connessi
capitoli di Spesa del bilancio vincolato, relative al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012,
analiticamente riportate negli allegati Tecnici 2 “Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Entrata” e 3
“Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Spesa” del predetto Bilancia di previsione, ai Dirigenti titolari
dei Centri di Responsabilità Amministrativa come da Allegato “A” - UPB Entrate - ed Allegato “B” - UPB
Spesa - facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

3



2. di assegnare al Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, per effetto delle disposizioni di cui al
DPGR n.1 del 02/01/2012 di ulteriore razionalizzazione organizzativa, i capitoli di spesa di cui
all’allegato “C”;
 
3. di assegnare al Servizio Lavori Pubblici la gestione della spesa del capitolo di spesa n. 1144230
“Intesa istituzionale di programma Stato-Regione Puglia, accordo di programma quadro “Tutela delle
acque e gestione integrata delle risorse idriche”. Il atto integrativo. spese finanziate dalla delibera CIPE
n. 3/06”;
 
4. di approvare i criteri e le modalità di esecuzione delle spese sui capitoli 1315-1316-1317-1318-3032-
3780 e 3860 del bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2012, ai sensi del comma 1bis dell’art.
84 della L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, esplicitati nella relazione
dell’Assessore al Bilancio;
 
5. di dare atto che per quanto attiene le poste contabili iscritte nei capitoli delle partite di giro alla relativa
gestione provvedono le strutture regionali che hanno attivato la specifica spesa/entrata, anche con
riferimento agli adempimenti previsti dagli articoli 91 e 94 della legge regionale 28/2001;
 
6. di trasmettere la presente deliberazione, tramite posta elettronica, a cura del Servizio Bilancio e
Ragioneria, ai Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, destinatari della presente
direttiva generale per l’azione amministrativa, la gestione e la rendicontazione delle risorse finanziarie
per l’esercizio 2012;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


